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Anotace:

Práce se zabývá reprezentací významného východočeského rodu Trčků z Lípy.

Tento rod zaznamenal v průběhu 2. poloviny 15. století obrovský vzestup. Tři

příslušníci rodu zastávali zemské úřady. Z důvodu uzavírání stavů na počátku

16. století však Trčkové zůstali dlouho příslušníky nižší šlechty a první

příslušník rodu byl do panského stavu povýšen až roku 1562. Své společenské

postavení však dokázali využít a díky svému bohatství si mohli dovolit stejné

formy reprezentace jako panské rody. V práci jsou představeny především

hmotné projevy reprezentace, ale stranou nezůstávají ani nehmotné projevy

jednání a chování, které vedly k reprezentaci rodu. Hlavním přínosem práce je

zmapování hmotných památek po Trčcích z Lípy a práce je rovněž příspěvkem

ke kulturním dějinám pozdního středověku a raného novověku a též k dějinám

rodu a jeho kulturního působení.
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Abstract:

This thesis deals with the representation of an important East Bohemian

aristocratic family Trčkas of Lípa. Significance of this dynasty rose

significantly especially during the second half of the 15 t h century. Three

family members were in charge of the provincial office. Because of abolit ion

of some social classes in the beginning of the 16 t h century, for a long t ime the

family was not able to move up the social ladder and its first member was

raised to lordly status in 1562. However, they were able to use their social

status to their advantage and thanks to their wealth they could afford the same

representation as the higher nobility. In the thesis especially family’s tangible

assets are introduced, but space is also given to intangible forms of their

heritage, such as the conduct and behaviour used for the family’s

representation. The main contribution of this thesis is the mapping of tangible

assets left after Trčkas of Lípa and the thesis is also a contribution to the

cultural history of late Middle Ages, Early Modern Times and the history of

the dynasty and their cultural actions.
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Úvod

Trčkové z Lípy byl i mimořádně majetným východočeským šlechtickým

rodem s rozsáhlou pozemkovou držbou, která v průběhu 15. až 17. století

postupně zahrnovala oblasti od Pelhřimova po Podkrkonoší, a jehož

představitelé zastávali vysoké zemské úřady. I přes tento fakt dosud

zůstává česká historiografie této aristokratické rodině mnoho dlužna.

Stále totiž nevznikla žádná monografie shrnující její dějinnou roli. Ani

tato diplomová práce nemá tyto ambice , a jak už její název jasně

napovídá, zaměří se na úzké téma rodové repreze ntace Trčků.

Jak vlastně něco, tak na první pohled abstraktního, jako je rodová

reprezentace, uchopit? Znalec české šlechty R. Šimůnek ve svém díle

s titulem Reprezentace české středověké šlechty 1 stanovil několik forem

výrazových prostředků a prostředí, ve kterých se manifestovala rodová

reprezentace. Tyto formy jsou především sídlo – rezidenční hrady,

zámky a města, jakožto symboly moci a církevní fundace a pohřebiště,

jakožto symboly zbožnosti . Do výrazových prostředků patří obraz, erb,

erbovní pověst i a mecenát. Tohoto členění bude v práci využito, ale bude

rozšířeno o další formy – nadace církevních a charitativních institucí

jakožto symbolů zbožnosti a křestních jmen členů rodu a sfragistického

materiálu jakožto výrazových prostředků.

Otázka osobní reprezentace je stěžejním faktorem každého

šlechtice. Však taky na tyto účely vynakládala šlechta největší obnosy

peněz. Důvodem bylo přiblížit se panovníkovi a demonstrovat svou moc

a ctnosti. Trčkové z Lípy, ačkoliv dlouho zůstávali jen nižší šlechtou,

nezůstávali v ničem pozadu, vyrovnali se vyšší šlechtě a dodnes se

můžeme obdivovat hmotným pozůstatkům, které mají své pevné místo

v dějinách kultury. Tyto pozůstatky jsou rozesety na roz lehlém, výše

vymezeném území.

Následující práce si klade za cíl tyto projevy rodové re prezentace

zmapovat, popsat a na jejich základě vytvořit obraz toho, co (především)

1 Srov. Robert ŠIMŮNEK, Reprezentace české středověké šlechty, Praha 2013.
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hmotného se po Trčcích z Lípy dodnes dochovalo a co je dodnes součástí

naší krajiny, ať už jako výrazný solitérní prvek, anebo drobný doplňující

prvek, jenž je součástí většího celku. Mezi přílohami práce zaujmou své

místo mapy s vyznačenými lokalitami . Projevy rodové reprezentace

vypovídají leccos o svých původcích. Jejich stručné charakteristiky

a biografické sondy budou součástí práce ve speciální kapitole věnované

přehledu dějin rodu.

V práci bude použito historické metody přímé při zkoumání

jednotlivých hmotných pozůstatků po rodu Trčků, dále jejich komparace

a poté bude využita metoda dedukce k vytváření jednotlivých závěrů.

Provedena bude také sonda do sfragistického materiálu. Otázkami, na

které se bude tato práce snažit odpovědět, bude, nakolik se v oblasti

rodové reprezentace lze setkat s nějakými odlišnostmi od j iných rodů,

a zda na ní mělo vliv dlouhé setrvání rodu v rytířském stavu, či zda se po

jeho povýšení do stavu panského lze setkat s nějakou změnou v dosud

uplatňovaných formách a prostředcích rodové reprezentace.
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1. Prameny a literatura

K tématu rodové reprezentace Trčků z Lípy jsou stěžejní především

prameny hmotné povahy. Obecně lze říci, že hmotným pramenem nám

může být cokoliv, co se dodnes po Trčcích z Lípy dochovalo, a co je

nositelem paměti na ně. Může to být přímo paměťové médium, ale

i médium, které nesloužilo primárně k připomínání rodu, ale

k demonstraci jeho moci a společenského postavení. Jedná se tedy

o široké spektrum artefaktů od sfragist ického materiálu , přes zvony,

křtitelnice, heraldické prezentace, portréty a náhrobníky po hrady, zámky

a kostely. V zásadě je lze dělit na prameny movité a nemovité. Takových

pramenů je k dispozici relativně dost, i když například mnoho

trčkovských staveb bylo přebudováno v mladších obdobích a jejich

výpovědní hodnota je tím zkreslena. Některé hrady se dnes nachází jen

ve zříceninách a bez poznatků archeologie a kastelologických analogií by

nebylo možné interpretovat jejich vývoj s akcentem na dobu, kdy na nich

prováděli své stavební úpravy Trčkové z Lípy. Některé movité prameny

se dochovaly in situ, j iné jsou deponovány v muzeích, či expozicích

památkových objektů.

Písemné prameny hrají v tomto tématu podružnou funkci, i když

například pro interpretaci trčkovských donací špitálům a dalším

charitat ivním institucím se bez nich nelze obejít , s tejně tak jako pro

zachycení rodové reprezentace prostřednictvím sfragist ického materiálu.

Většina písemných pramenů vázaných k Trčkům z Lípy je editována, a to

převážně v jednotlivých dílech Archivu českého , dále pak v edici Trčkové

z Lípy v listinném materiálu (1442–1726) . Tato pramenná edice vznikla

jako diplomová práce studentky Masarykovy univerzity v Brně Adély

Drejčkové.2 Editovány jsou zde materiály uložené ve Státním okresním

archivu Havlíčkův Brod a ve Státním okresním archivu Jihlava. Většina

archiválií se týká majetkoprávních záležitostí. K interpretaci

sfragistického materiálu lze použít některou z relativně mnoha

2 Srov. Adéla DREJČKOVÁ, Trčkové z Lípy v listinném materiálu (1442–1726). Pramenná edice

Diplomová práce, Masarykova univerzita, Filozofická univerzita, Ústav pomocných věd historických a

archivnictví, Brno 2015.
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dochovaných trčkovských listin. Za projev šlechtické reprezentace lze

považovat též nadace. Velmi přínosným pramenem by zde byly účetní

materiály, které by reflektovaly případné výdaje rodu Trčků na

reprezentaci, avšak žádné takové účty se nedochovaly. Informace o rodu

Trčků z 15. a první čtvrtiny 16. století lze získat též ze Starých letopisů

českých. V problematice výzkumu dějin rodu je tedy zastoupeno několik

typů písemných pramenů – listiny a jiná právní pořízení , korespondence,

literární prameny a anály.

V záležitostech Trčků z Lípy lze použít články a studie v mnoha

sbornících a periodicích. Velmi přínosným článkem mapujícím postupný

zisk rozsáhlých trčkovských držav je článek L. Dvořákové z roku 1976,

který vychází především ze zemských desk. Autorka uvádí, jakými

způsoby jednotliví příslušníci rodu majetky získali a kolik finančních

prostředků na ně v průběhu let 1440–1530 vynaložili . Přílohou článku je

též seznam vsí na jednotlivých panstvích. 3 Podobně, z hlediska


[…]


rozené z Lobkovic z kostela sv. Máří Magdalény v Ledcích. Reprodukce z:

A. CEHNER, Soupis památek uměleckých a historických v Království

českém XIX. Politický okres královéhradecký, Praha 1904, s. 141.

Obr. 89 Okenní terč s erbem Jaroslava Trčky z Lípy z roku 1586

pocházející pravděpodobně z okna kostela sv. Petra a Pavla v Ledči nad

Sázavou, Sbírka Českého muzea stříbra v Kutné Hoře, inv. č. R 1/229.

Obr. 90 Okenní terč pravděpodobně s erbem Ledečských z Říčan, Sbírka

Českého muzea stříbra v Kutné Hoře, inv. č. R 1/229.

Příloha č. 50 – Pečeť Mikuláše I. Trčky z Lípy

Obr. 91 Pečeť Mikuláše I. Trčky z Lípy z roku 1442, SOkA Havlíčkův Brod, f. Archiv

města Havlíčkův Brod. Listiny 1269–1949, inv. č. L-I/20, foto autor 2018.

Příloha č. 51 – Pečeti dalších členů rodu do roku 1562

Obr. 92 Pečeť Mikuláše III. Trčky z Lípy z roku 1484,

SOkA Havlíčkův Brod, f. Archiv města Havlíčkův Brod.

Listiny 1269–1949, inv. č. L-II/147, foto autor 2018.

Obr. 93 Pečeť Melchisedecha Trčky z Lípy z roku 1484, SOkA Havlíčkův

Brod, f. Archiv města Havlíčkův Brod. Listiny 1269–1949, inv. č. L-

II/147, foto autor 2018.

Obr. 94 Pečeť Jana II. Trčky z Lípy z roku 1524, SOkA Jihlava, f.

Archiv města Jihlavy do roku 1848. Listiny 1269–1900, inv. č. 335,

foto autor 2018.

Obr. 95 Pečeť Ferdinanda Trčky z Lípy z roku 1562, SOkA

Jihlava, f. Archiv města Jihlavy do roku 1848. Listiny 1269–1900,

inv. č. 499, foto autor 2018.

Příloha č. 52 – Pečeti po povýšení rodu do panského stavu

Obr. 96 Pečeť Maxmiliána Trčky z Lípy z roku 1594, SOkA

Havlíčkův Brod, f. Archiv města Světlá nad Sázavou, inv. č. 5,

foto autor 2018.

Obr. 97 Pečetě bratrů Viléma a Kryštofa Jaroslava Trčků z Lípy pod papírovým krytem, kterým

prosakuje červený vosk, 1596, SOkA Jihlava, f. Archiv města Jihlavy do roku 1848. Listiny 1269–1900,

inv. č. 611, foto autor 2018.

Obr. 98 Pečeť Jana Rudolfa Trčky z Lípy z roku 1633, SOkA Havlíčkův

Brod, Archiv města Světlá nad Sázavou, inv. č. 8. Reprodukce z: A.

DREJČKOVÁ, Trčkové z Lípy v listinném materiálu (1442–1726).

Pramenná edice, Diplomová práce, Masarykova univerzita, Filozofická

univerzita, Ústav pomocných věd historických a archivnictví, Brno

2015, s. 190.

Příloha č. 53 – Údajný portrét manželů Buriana II. Trčky a Kateřiny z Lichtenburka

Obr. 99 Portrét manželského páru z roku 1516 od německého malíře Hanse

Brosamera pocházející ze zámku Žleby, podle tradice jsou zde vyobrazeni

manželé Burian II. Trčka z Lípy a Kateřina z Lichtenburka. Jistota zde však

neexistuje. Reprodukce z: Wikimedia Commons,File:Hans Brosamer Portrait

of a Couple 1516.jpg [online], [cit. 2019-03-31], Dostupné z:

https://commons.wikimedia.org/wiki/File:Hans_Brosamer_Portrait_of_a_Co

uple_1516.jpg.

Příloha č. 54 – Pamětní medaile Buriana III. Trčky z Lípy a Adama Erdmana Trčky z Lípy

Obr. 100 Avers medaile s opisem

BVRIANVS . TRCZKA . DELIPPA .

INSVIETLA . ADSAZAWAM, Národní

muzeum v Praze, inv. č. H5-36.349.

Obr. 101 Revers medaile s opisem

SVBCAMERARIUS ◊ REGNI ◊

BOHEMIAE ◊ 1588, Národní muzeum

v Praze, inv. č. H5-36.349.

Obr. 102 Avers medaile Adama Erdmana Trčky

z Lípy s opisem „ADAM . ERDMANN TRCZKA

Z LIPPY A . NA . OPOCZ:[NIE].“ Reprodukce z:

A. SEDLÁČEK, Hrady, zámky a tvrze Království

českého V. Podkrkonoší, Praha 1887, s. 26.

Obr. 103 Reveres medaile Adama Erdmana

Trčky z Lípy s opisem „CO WZMOHAW

RAMENA.“ Reprodukce z: A. SEDLÁČEK,

Hrady, zámky a tvrze Království českého V.

Podkrkonoší, Praha 1887, s. 26.

Příloha č. 55 – Údajné portréty hraběnky Marie Magdalény Trčkové z Lobkovic

Obr. 104 Portrét, který byl dlouho přisuzován hraběnce

Marii Magdaléně Trčkové z Lobkovic. Reprodukce z:

J. HAUSENBLASOVÁ – M. ŠRONĚK, Urbs Aurea –

Praha císaře Rudolfa II., Praha 1997, s. 142.

Obr. 105 Druhý z portrétů přisuzovaný (pravděpodobně mylně) Marii Magdaléně

umístěný na zámku Opočno, foto autor 2018.

Příloha č. 56 – Portrét Adama Erdmana Trčky z Lípy

Obr. 106 Portrét Adama Erdmana Trčky z Lípy od neznámého autora na zámku

Opočno, foto autor 2018.