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Diplomová práce Bc. Vojtěcha Barcala (93 ns.) se zaměřuje na problematiku reprezentace

význačného, ač po dlouhou dobu „pouze“ rytířského rodu Trčků z Lípy. Metodologicky se

opírá zejména o vynikající monografii Roberta Šimůnka Reprezentace české středověké

šlechty, kterou částečně doplňuje o některé nové možnosti výzkumu. Text je strukturován

na úvodní kapitoly věnované cílům, metodám a rozboru pramenů a literatury, část věnovanou

(dosud monograficky nezpracovaným) dějinám rodu, přičemž jádro práce tvoří kapitoly 3 a 4

členěné po Šimůnkově vzoru na „prostředí“ (hrady, zámky, města, kostely atp.) a „výrazové

prostředky“ (erb, pečeti, křestní jména, obraz). Práce je vybavena rejstříkem a rozsáhlým

souborem obrazových příloh a map.

Z textu je zřejmé, že autor je s ohledem na zpracovávané téma dobře zasvěcený

do pomocných historických věd (zejm. epigrafiky, heraldiky, kodikologie), do příbuzných

disciplín (kampanologie, kastelologie, archeologie) a že dokázal kvalifikovaně pracovat

s historií rodu Trčků z Lípy a tyto fakty využít v koncepčním rámci vytvořeném Robertem

Šimůnkem. V. Barcal se inovativně zabývá nadacemi církevních a charitativních institucí

a analýzou křestních jmen členů rodu, což je téma vhodné k rozsáhlému prosopografickému

výzkumu. Pro svůj výzkum dokázal shromáždit rozsáhlý soubor pramenů, s nimiž důsledně

pracuje. Bezpečně se orientuje v genealogii a historii rodu i v historickém kontextu doby.

Vedle zmiňovaných silných stránek práce lze poukázat také na drobné nedostatky, a to ve

slohu práce (opakování slov, slovosled, plurál 1. osoby, neobratná vyjádření). Na s. 4 není

příliš přesvědčivě podáno zdůvodnění využití metodologie vytvořené pro pozdní středověk

pro období raného novověku. V práci dále nenacházím jasnou odpověď na proklamovanou

otázku, zda nesla reprezentace Trčků z Lípy nějaká specifika daná dlouhým setrváním rodu

v řadách nižší šlechty. Práce možná až příliš závisí na R. Šimůnkovi, přičemž se domnívám,

že autor mohl odvážněji poukázat také na meze tohoto přístupu a této myšlenkové struktury –

zdá se, že na ně přitom sám narazil, mj. když řešil nutnost kategorizace některých nejasných

oblastí (např. zda řadit sepulkrální památky v kostelích do oblasti prostředí či prostředků,

na těsnou souvislost prostoru hradu / zámku a rezidenčního města atd.).

Z dílčích připomínek:

s. 7: příloha obsahuje „rodokmen“, nikoli „rozrod rodu“;

s. 8: nejednalo se o spojené východočeské landfrýdy, ale landfrýd jediný sestávající ze čtyř

krajů;

s. 20: jak autor rozumí pojmu a o jaké teorie se přitom opírá, když píše o kategorii

„symbolického kapitálu“?;

s. 35: nerozumím oddělování Bible a Vulgáty v daném kontextu; dále se nezdá, že by byl citát

„Non est requies in hoc mundo“ vytržen z kontextu, pouze nám již dnes není tento kontext

zcela zřejmý;

od s. 54: pojednané církevní donace mají výběrový charakter, jejich výběr přitom není nijak

zdůvodněn;

s. 72: neuspokojivě vyznívá „namátkový“ výběr sfragistického materiálu.

Nakonec jeden zvídavý dotaz: bylo by možné vyslovit hypotézu o tom, co vedlo Buriana I.

k pojmenování syna Melchisedech? Objevuje se toto jméno i u nějakého jiného šlechtického

rodu?

Shrnutí: Autor prokázal schopnost kvalitního zpracování inovativního odborného textu.

Práci proto jednoznačně doporučuji k obhajobě.

V Hradci Králové dne 23. května 2019 ….........………………………………

Zdeněk Beran